INDICAÇÃO Nº 44/2017.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                                   Venho por meio deste, solicitar à Vossa Excelência que

providencie a instalação de uma QUADRA POLIESPORTIVA no Parque do Povo.

Exposição de Motivos

Considerando a importância do esporte e do lazer no dia a dia da população, é

relevante o reconhecimento pelo Governo Municipal sobre a necessidade de uma

infraestrutura adequada para atender as demandas e disponibilizar para a população um

espaço para a prática de futebol, vôlei e handebol. A prática esportiva como instrumento

educacional visa o desenvolvimento integral das crianças, jovens e adolescentes,

capacita o sujeito a lidar com suas necessidades, desejos e expectativas, bem como, com

as necessidades, expectativas e desejos dos outros, de forma que o mesmo possa

desenvolver as competências técnicas, sociais e comunicativas, essenciais para o seu

processo de desenvolvimento individual e social. O esporte, como instrumento

pedagógico, precisa se integrar às finalidades gerais da educação, de desenvolvimento

das individualidades, de formação para a cidadania e de orientação para a prática social.

Além de ampliar o campo experimental do indivíduo, cria obrigações, estimula a

personalidade intelectual e física e oferece chances reais de integração social.

O investimento em cultura, esporte e socialização é fundamental e pode trazer

benefícios para a população propiciando uma vida saudável entre as pessoas de todas as

idades, especialmente os jovens dessa comunidade e de todo o município. O projeto

também deve englobar iluminação e proteção contra descargas elétricas.

              Sem mais para o momento elevo meus protesto de estima e distintas

considerações.

                                 Sala das Sessões Plenário Adelino Miranda Mathias, aos 28 de

março de 2017.

Autores:

Rose Maristela Bagli da Silva Neurivan Campos da Silva
vereadora Vice-Presidente